

Số: /KH-THPTTT

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Phối hợp tổ chức hướng dẫn kỹ năng lái xe gắn máy an toàn cho học sinh THPT năm 2026

Căn cứ Công văn số 3186/SGDDĐT-HSSV ngày 13 tháng 4 năm 2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc phối hợp tổ chức hướng dẫn kỹ năng lái xe gắn máy an toàn cho học sinh THPT và cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ tình hình thực tế, Trường THPT Thường Tân xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm phòng ngừa, giảm thiểu các vụ tai nạn giao thông (TNGT) và vi phạm pháp luật về trật tự, an toàn giao thông (TTATGT) liên quan đến học sinh của nhà trường và hướng dẫn kỹ năng lái xe gắn máy an toàn cho học sinh theo quy định.

- Phổ biến kiến thức pháp luật về TTATGT, hướng dẫn kỹ năng lái xe an toàn, kỹ năng phòng tránh TNGT gắn với xây dựng văn hoá giao thông cho học sinh nhà trường; góp phần nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật, phòng ngừa, hạn chế tình trạng vi phạm pháp luật về TTATGT và TNGT liên quan đến học sinh của nhà trường

2. Yêu cầu

- 100% học sinh lớp 10 năm học 2025-2026 được hướng dẫn kỹ năng lái xe gắn máy an toàn khi tham gia giao thông.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về TTATGT và hướng dẫn kỹ năng lái xe gắn máy an toàn cho học sinh được thực hiện theo giáo trình chi tiết do Cục Cảnh sát giao thông biên soạn.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Đăng ký số lượng học sinh, địa điểm tập huấn

- Đăng ký số lượng học sinh:

+ Trường đăng ký số lượng học sinh lớp 10 đang theo học tại trường năm học 2025-2026.

+ Đường dẫn đăng ký: <https://forms.gle/ZBt7uWC92sDEU4fJ6>

- Địa điểm tập huấn: tại sân trường

- Thời gian tập huấn: Ngày 11 và 12 tháng 5 năm 2026

2. Công tác phối hợp

- Trường phối hợp với đội Cảnh sát giao thông khu vực 1 Thành phố Hồ Chí Minh và Trường Cao đẳng Việt – Hàn để khảo sát, chuẩn bị các điều kiện về sân bãi tập huấn.

- Tham dự Hội nghị triển khai công tác tuyên truyền hướng dẫn kỹ năng lái xe gắn máy an toàn cho học sinh THPT năm 2026 do Đội Cảnh Sát giao thông KV1 tổ chức.

- Phối hợp Đội Cảnh Sát giao thông KV1, Công an xã Thường Tân, Head Honda Giáp Bình Dương tổ chức tập huấn vào ngày 11,12 tháng 5 năm 2026 tại Trường THPT Thường Tân.

3. Công tác thông tin, tuyên truyền

- Trường xây dựng kế hoạch, thông tin kế hoạch cho học sinh và gia đình học sinh nắm rõ về ý nghĩa, tầm quan trọng của đợt tập huấn.

- Đăng website kế hoạch và thông tin về đợt tập huấn.

- Định hướng tư tưởng cho học sinh lớp 10 để các em có sự chuẩn bị, nghiêm túc tham gia để đạt yêu cầu của đợt tập huấn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo nhà trường: xây dựng kế hoạch, chỉ đạo tổ chức thực hiện, kiểm tra, đánh giá việc thực hiện kế hoạch, chủ động phối hợp với các đơn vị có liên quan trong quá trình triển khai kế hoạch; thông tin, tuyên truyền cho cha mẹ học sinh về kế hoạch của nhà trường.

2. Đoàn Thanh niên: phụ trách đăng ký danh sách học sinh, tổ chức thông tin, tuyên truyền cho học sinh về công tác chuẩn bị lý thuyết và thực hành kỹ năng, tổ chức cho học sinh tham gia tập huấn nghiêm túc, hiệu quả..

3. Giáo viên chủ nhiệm lớp 10: căn cứ kế hoạch, phối hợp với Đoàn trường để tổ chức cho học sinh tham gia tập huấn đạt kết quả.

4. Tổ Văn phòng: chuẩn bị điều kiện về cơ sở vật chất, kinh phí để tổ chức tập huấn.

5. Học sinh lớp 10: chuẩn bị ôn lý thuyết và thực hành để tham gia đợt tập huấn đạt yêu cầu, được cấp giấy chứng nhận theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai tổ chức hướng dẫn kỹ năng lái xe gắn máy an toàn cho học sinh THPT năm 2026 của Trường THPT Thường Tân. Đề nghị các cá nhân và bộ phận liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Phòng HSSV SGDDĐT (để báo cáo);
- Ban Giám hiệu (để chỉ đạo);
- Đoàn Thanh niên (để phối hợp);
- Tổ chuyên môn, văn phòng,(để thực hiện);
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Phúc Lộc